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I Обзор, анализ и систематизация на фактори,
влияещи на енергийната ефективност на сгради и

съоръжения

1.Същност на енергийната ефективност

Терминът "енергийна ефективност" представлява съотношението между
изходното количество производителност, услуга, стока или енергия и
вложеното количество енергия [1].

Повишаването на енергийната ефективност ще допринесе за
ограничаване на емисиите от въглероден диоксид и други парникови
газове и съответно ще спомогне за предотвратяване на изменението на
климата.

За постигане на енергийна ефективност непрекъснато се разработват
нови технологии и процеси в строителството, електорниката,
производството, транспорта, като целта е до 2050 г. енергийните нужди
да се намалят до една трета от текущото потребление, с което да се
контролират вредните емисии и парниковия ефект. Това е голямо
предизвикателство от научна, технологична и икономикческа гледна
точка, засягащо глобалното затопляне и използването на природни
ресурси.

За първи път терминът се използва през 70те години на миналия век, по
време на петролната криза в САЩ. Щатът Калифорния, започва да
приема закони свързани с енергийната ефективност в строителството,
техниката и производството със строги стандартни отностно
консумацията на енергия. В резултат, с по-ниско потребление на енергия
са се задоволили всички нужди на тогавашното общество.

[2] Терминът трябва да се разграничи от “запазването на енергия”,
характеризиращ например намаляването на термостата през зимата или
неизползването на моторни превозни средства.

Обикновенно предварително влаганите средства за подобряване на
енергийната ефективност са значителни, но за кратко времето
вложеният капитал се възвръща под формата на намалени сметки за
енергия. Това прави процеса атрактивен в борбата с въглеродните
емисии.

Размерът на спестяванията и техниките за постигането им варират в
зависимост от ситуацията и географското местоположение. За местности
със студен климат, като Великобритания, ефективни мерки за дома са
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увеличението на изолацията на сградите, използването на дограма,
ограничаваща навлизането на студен въздух, използване на уреди и
осветителни тела хабящи по-малко енергия. С подобни мерки Комитетът
за Климатични Промени (Climate Change Comitee) изчислява, че могат да
бъдат спестени около 17 милиона тона въглеродни емисии годишно до
2020 г. За обществените сгради, от по-голямо значение е фокусът върху
отоплението, охлаждането и вентилацията чрез правилна
инсталационна система, експлоатация и подръжка

В индустрията, производителите на желязо, стомана, цимент и др. могат
да се превърнат в по-енергийно ефективни чрез ново оборудване и
използването на отпадъчната енергията и отпадъчни материали.
Например енергията получена при охлаждането на нагорещена тръба,
може да се използва за нагряване на друг материал. Чрез инсталиране
на енергийно ефективни двигатели, помпи и други машини, 20-25% от
енергията за производство може да бъде спестена.

Благодарение на фактори като подобрение на вигателите, осветлението
и аеродинамиката, при превозните средства също може да се
наблюдава значително повишение на ефективноста. С напредването на
технологията в Европейския Съюз вредните емисии отделяни от
обикновен автомобил могат да бъдат намалени от 150 до 95 гр.
въглероден диоксид до 2020г.

Подобряването на енергийната ефективност не означава непременно
редуциране на въглеродните емисии. Ако енергията се доставя от
изкопаеми горива - като например бензин в кола или електричество от
завод за въглища - подобрената ефективност ще намали емисиите. Но
ако енергията се доставя от нисковъглероден източник като
електричество от ядрени или възобновяеми източници, подобряването
на ефективността може да има малко влияние върху емисиите. (При
сравняване на електрически и неелектрически уреди е важно да се има
предвид и ефективността на производството на електроенергия:
преминаването от 90% ефективен газов котел към електрически
нагревател "100% ефективен" ще увеличи използването на енергия и
емисиите, от редовните централи за изкопаеми горива, които сами по
себе си са много неефективни, губейки голяма част от енергията в
горивото си като отпадъчна топлина).
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2 Практики на Европейския съюз за енергийна ефективност

[3] Намаляването на потреблението и загубите на енергия имат все по-
голямо значение за ЕС. През 2007 г. лидерите на ЕС си поставиха за цел
да намалят годишното потребление на енергия в рамките на Съюза с
20 % до 2020 г. Мерките за повишаване на енергийната ефективност все
по-често се разглеждат като средство не само за постигане на устойчиви
енергийни доставки, намаляване на емисиите на парникови газове,
повишаване на сигурността на доставките и намаляване на разходите за
внос, но и за увеличаване конкурентоспособността на ЕС. По тази
причина енергийната ефективност е стратегически приоритет за
Европейския съюз и ЕС поддържа принципа „енергийната ефективност
на първо място“.

Енергийната политика за Европа съставлява част от общите цели на
икономическата политика на ЕС. Три са отправните точки на
европейската енергийна политика: борба с изменението на климата,
насърчаване на създаването на растеж и работни места и ограничаване
на външната зависимост на ЕС от вноса на газ и петрол.
Повече от 3 десетилетия за решаването на основните проблеми на
енергията Европа изгражда целенасочена политика. Първоначално е
публикувана „Бялата книга за енергийната политика на ЕС“ (COM(95)
682), по-късно Зелена книга „Към европейска стратегия за сигурност на
енергийните доставки“ (COM(2000) 769 (от 2005г.), а през последните
няколко години са приети редица директиви, регламенти и решения на
Европейската комисия и Европейския парламент.
Енергийната ефективност има огромно значение за гражданите на ЕС.
Все повече граждани и фирми усещат въздействието на увеличените
сметки за енергия. Намаляването на енергопотреблението е най-
подходящият дългосрочен отговор.
Енергоспестяването представлява и за държавите членки на ЕС най-
директният и икономически ефективен начин за преодоляване на
ключовите енергийни предизвикателства по отношение на устойчивото
развитие, сигурността на доставките и конкурентноспособността, както
това е отбелязано при формулирането на стратегическите цели в
документа „Енергийна политика за Европа“.
Съществуват пет стълба на политиката за енергийна ефективност на ЕС:
1) общата политическа рамка и дейностите, предприемани съгласно
Европейския план за действие за енергийна ефективност;
2) Националните планове за енергийна ефективност, основаващи се на
Рамковата директива за енергийните услуги;
3) правната рамка за сектора с най-голямо енергопотребление —
сградите, както и за енергопотребяващите продукти;
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4) допълнителни инструменти за прилагане на тази политика — като
целево финансиране, осигуряване на информация и мрежови
организации, като например Споразумението на кметове (Covenant of
Mayors) и Устойчива енергия Европа (Sustainable Energy Europe); както и
5) международното сътрудничество в областта на енергийната
ефективност.
Основен приоритет на европейската политика е подобряването на
енергийната ефективност и водещите инструменти за постигането на
тази цел са - Директива 2002/91/ЕО относно енергийните характеристики
на сградите, Директива 2006/32/ЕИО относно ефективността при
крайното потребление на енергия и осъществяване на енергийни услуги
и Директива 2005/32/ЕО за създаване на рамка за определяне на
изискванията за екодизайн към енергоемките продукти. Тези директиви,
и свързаното с тях законодателство са също така и база за политиките
на ЕС за постигане на устойчиво производство и устойчиво потребление.

За гарантиране постигането на тези цели Съветът на ЕС по
конкурентоспособност разработи комисия и план за действие за
енергийна ефективност.
Европейският план за действие за енергийна ефективност очертава 10
приоритетни области:

1. Етикетиране на уреди и стандарти за минимална енергийна
консумация.

2. EE в сградите и изграждане на пасивните къщи.
3. Ефективно генериране и разпространение на енергия.
4. Ефективни горива за автомобилите.
5. Финансова помощ за инвестиране в енергийна ефективност при

МСП и ЕСКО фирмите.
6. Насърчаване на енергийна ефективност в новите страни членки.
7. Кохерентно използване на данъците.
8. Повишаване на информираността в областта на енергийната

ефективност.
9. Енергийна ефективност в застроените площи.
10. Насърчаване на енергийна ефективност в световен мащаб.

[4] Комисията стартира първия си „План за действие за енергийна
ефективност: реализиране на потенциала“ (COM(2006)0545) през 2006 г.
Неговата цел беше да мобилизира широката общественост, политиците
и участниците на пазара, както и да трансформира вътрешния енергиен
пазар по начин, който да осигури на гражданите на ЕС най-ефективните
в енергийно отношение инфраструктура (включително сгради), продукти
(включително уреди и автомобили) и енергийни системи в света. Целта
на плана за действие беше да контролира и намалява търсенето на
енергия и да предприема целенасочени действия спрямо потреблението
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и доставките, така че годишното потребление на първична енергия да се
редуцира с 20 % до 2020 г. (спрямо прогнозите за потребление на
енергия за 2020 г.). Въпреки това, когато оценките показаха, че ЕС е на
път да постигне само половината от поставената цел от 20 %, Комисията

[…]

информация трябва да бъде клъстеризирана, систематизирана и
степенувана спрямо значението и влиянието ѝ върху резултатите.
За да се гарантира достоверността на инфромацията, следва да
се работи само с доказани и утвърдени източници, за да се
избегнат максимално несъответствия и разминавания в
утвърдените стандарти. Всички уместни за целта закони и норми в
строителството, енергетиката, електротехниката и компютърните
науки трява да вземат предвид, в зависимост от приложението на
методологията и да се отчетат регионалните специфики.
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2. Изследвания

Всеки един резултат е препоръчително да бъде придружен с
изпитана и доказана практическа стойност, за да бъде адекватен
на реалната среда. Желателно е да се направят допълнителни
изследвания на поведението на вложените и предлаганите
материали, електроуреди, проводници и системи, за да бъдат
физически оправдани изходните данни. Посредством
сътрудничеството между строителния бранш и компютърните
специалисти, както се вземат предвид всички особености от двете
сфери на работа, направените изследвания, биха дали реални и
достоверни резултати.

3. Анализ на резултати

Анализът на резултатите от изследванията, ще даде възможност
за адекватно и коректно представяне на входящата и изходящата
информация при използването на методологията за подобрение
на енергийната ефективност. Всички особености и частни случаи
ще бъдат взети под внимание и ще се гарантира максимална
достоверност. Възможно е в процеса на анализиране, да бъдат
открити допълнителни възможности за оптимицазия или
съществуващи такива да бъдат отхвърлени. Всички открития и
специфики следва да бъдат попълнение в базата данни.

4. Изчислителен софтуер

С напредването на технологийте най-удобния метод за
представяне на резултати е чрез визуализиране през компютърен
софтуер. Методологията за подобрение на енергийната
ефективност за сгради и съоръжения е удобен инструмент, който
може да се внедри в компютърна програма, която прави
изчисленията бързо и точно и визуализира резултатите. Подобно
компютърно приложение може да бъде непрекъснато обогатявано
и усъвършенствано, за да покрива по-големи и различни по
предназначение обекти. Особено предимство е възможноста за
комерсиализиране на приложението и свободното му използване
както от професионалисти, така и от обикновени потребители за
собствени нужди.

5. 2D и 3D визуализиране

Визуализирането на всеки проект, дава ясна онагледена
представа за предизвикателствата, които трябва да се
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преодолеят и очертава областите, където е необходимо да се
обърне внимание. Чрез графично представяне на планове, скици и
конструктивни елементи от сградата, лесно могат да се очертаят
проблемните зони и да се съобразят архитектурните особености.
Наличието на 2D и 3D визуализации също предпоставя правилния
избор за уреди и средства с подходящи размери и характеристики,
които да повлиаят за повишаването на енергийната ефективност.

120

Дефиниране, анализ и оценка на основните проблеми

Техническият прогрес и глобализацията дават на света редица средства
за подобрение на енергийната ефективност, но спрямо конкретна
ситуация, не всяко средство е правилното решение. Отсяването на
различните предложения и приложението им в определени казуси е
трудоемка задача и подлежи на много на брой проучвания и
изследвания.

Обзора и систематизацията дори само на типовете конструкции и
архитектурни особености е дълъг и сложен процес, с оглед на голямото
разнообразие и непрекъснатото им развитие. Към тях трябва да се
добавят и подробния анализ на всички видове средства за подобрение
на енергийната ефективност — топлоизолации, ОВК уреди, осветителни
тела, ограждащи конструкции и материали и пр., които непрекъснато се
увеличават и променят. Усъвместяването на различните материали,
конструкции и уреди също следва да бъде коректно зададено и
оптимизирано.

Друга спънка в получаване на достоверни резултати е консумацията на
енергия, която зависи от редица фактори, има сезонност и се влияе от
най-малките изменения. За това трудно може да се разчита, изходните
резултати от подобно приложение да бъдат напълно точни и да
отговарят на действителните. За да отговарят максимално близко,
следва входящата инфомация да бъде достатъчно подробна и в процеса
на изчисление да бъдат взети под внимания максимално много влияния.

Преглед на пазара

Конкурентните измерения на подобен тип приложения не е особенно
широк, тъй като темата е сравнително нова на пазара а търсенето за
съжаление, все още не е високо. С навлизането на законодателните
наредби във връзка с енергийната ефективност обаче, подобен тип
приложения ще бъдат все по-разпространявани и търсени, за да
отговаря всяка сграда или дом да нужните енергийни норми.

Обикновенно различните производители ( на дограма, отопление,
климатизация и др.) разработват собствени калкулатори за изчисление
на енергийни спестявания спрямо техните продукти с търговска цел. Те
обаче са твърде субективни и разглеждат отделни направления, с много
малко входяща информация (квадратура, обем, външна и вътрешна
температура и др.).
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Фиг. 77: INOUTIC Energy-saving calculator http://www.inoutic.de/
Изчисление на енергийни спестявания от дограма
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Фиг. 78: FRICO Output Calculation / http://www.frico.se/ изчисление на
енергийни разходи

Проведени са първоначални разговори с управители на фирми в
областта на производството, търговията и обслужванете, за нуждата от
методология за определяне и подобрение на енергийната ефективност
на недвижимото имущество, с която освен неоспорим позитивен ефект
върху околната среда, ще бъде постигнат и положителен икономически
ефект. Всички те одобряват и биха използвали в работатат си идеята за
средство определящо енергийните разходи и загуби, което също така
дава решение на конкретни проблематики, свързани с консумацията на
енергия.

Наличието на независим инструмент, който освен да изчислява
вложеното количество енергия и размера на загубите, а дава комплексно
решение за намаляването им би било изключително полезно за
повишаването на енергийната ефективност при съществуващи сгради и
съоръжения. За целта е необходимо пряко стътрудничество между
учени, инженери, строители и производители, чиято обща цел е
съхраняване на природните ресурси, опазване на околната среда и по-
качествен начин на живот.
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