СТ А Н О В И Щ Е

от проф. д.н. Любка Атанасова Дуковска,

Институт по Информационни и Комуникационни технологии –

Българска Академия на Науките,

относно дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен “доктор” в научна област 5. “Технически науки”, професионално направление 5.2. “Електротехника, електроника и автоматика”, докторантска програма 02.21.07. “Автоматизирани системи за обработка на информация и управление”

Автор на дисертационния труд: **Венета Христова Йосифова**

Тема на дисертационния труд:

“Методи и средства за изследване енергийната ефективност на сгради и съоръжения”

Със заповед № 187/31.10.2018 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии при БАН, съм включена в състава на Научно жури за защита на дисертационен труд на докторанта **Венета Христова Христова – Йосифова**, за присъждане на образователната и научна степен “доктор”.

Венета Христова Христова – Йосифова е зачислена за докторант в задочна форма на обучение в ИИКТ-БАН със Заповед №111 на Директора на ИИКТ-БАН от 04.07.2014 г., със срок на обучение от 01.09.2014 г. до 01.09.2018 г. Темата на дисертационния труд е утвърдена от Научния съвет на ИИКТ-БАН на 18.03.2015 г. с Протокол № 5.

Дисертационният труд е в обем от 132 страници. Структуриран е в четири глави, заключение, план за комерсиализация на научните резултати, референции, декларация за оригиналност на резултатите и списък на публикациите по дисертацията. Връзката между главите е осигурена от логиката на изложението и позволява да се придобие цялостна представа за научното изследване.

За формиране на крайната оценка на дисертационния труд трябва да се отчитат изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗ), като съответните норми са:

1. Съгласно чл. 6(3) от ЗРАСРБ **“дисертационният труд трябва да съдържа научни или научно-приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания”**.

2. Според чл. 27(2) от ППЗ дисертационният труд трябва да се представи във вид и обем, съответстващи на специфичните изисквания на първичното звено. **Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание; увод; изложение; заключение – резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография.**

Целта на дисертационния труд е да се изследва енергийната ефективност на сгради и съоръжения и да се предложат методи и средства за нейното подобряване.

За постигането на поставената цел са дефинирани следните задачи:

1. Да се направи обзор, анализ и систематизация на състоянието и проблемите в областта на енергийната ефективност при сгради и съоръжения.

2. Да се изследва влиянието на сградите върху климатичните промени.

3. Да се изследват съществуващите проблеми, касаещи енергийната ефективност в съвременното строителство.

4. Да бъде предложен и обоснован модел за подобрене на енергийната ефективност на типизиран модел офисно помещение в стандартна офис сграда.

5. Да се проведат реални експерименти за сравнение на съвременни и иновативни методи за отопление, както и за откриване на дефекти в съществуващи решения за енергийна ефективност.

6. Получените резултати да бъдат анализирани.

Намирам, че поставената цел и формулираните задачи, отразяват актуалността и значимостта на представения дисертационен труд, който съдържа полезни за оценката на енергийната ефективност на сгради и съоръжения резултати, както и възможност за приложимостта им в решаване на задачи от инженерната практика.

В представения списък с публикации по дисертационния труд са включени шест публикации. Качествата на представените трудове са доказани, като са публикувани в специализирани издания и в трудове на специализирани конференции.

Не са представени данни за цитирания.

Приемам формулираните от докторантката приноси, като те имат научно-приложен и приложен характер. Така дефинираните приноси могат да се определят като обогатяване на съществуващата научна област с нови знания.

Авторефератът е с обем от 43 страници. Той вярно отразява същността и съдържанието на дисертационния труд, включително целта, предмета, обекта и задачите на дисертационното изследване и начините на тяхната реализация.

За формиране на крайната оценка на дисертационния труд трябва да се отчитат изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане (ППЗ), в съответствие с които имам следните забележки:

1. Съдържанието на дисертационния труд не съответства на изискванията на чл. 27(2) от ППЗ. **Дисертационният труд трябва да започва с увод и да завършва с библиография.**

2. Представените референции не отговарят на изискванията за библиографска справка.

3. Представянето на многообразието на съществуващите съвременни методи и средства за повишаване на енергийната ефективност на сградите, както и приведените примери за съвременни архитектурни решения в тази област са добре илюстрирани, но не подчертават значимостта на получените в дисертацията оригинални резултати от проведените експериментални изследвания.

Заклучение

Приемам, че са изпълнени изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за прилагането му. След запознаване с представения дисертационен труд и публикациите към него, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях приноси, давам своята **положителна оценка** и препоръчвам на почитаемото **Научното жури** да присъди образователната и научна степен **“доктор”** на **Венета Христова**

Христова – Йосифова, по професионалното направление **5.2.** “Електротехника, електроника и автоматика”, докторантска програма **02.21.07.** “Автоматизирани системи за обработка на информация и управление”.

15.11.2018 г.
Гр. София